
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/12 

Praha dne 28. února 2020 

Č. j.: MZP/2019/710/3170 

Vyřizuje: Ing. Zemanová  

Tel.: 267 122 417 

E-mail: Nela.Zemanova@mzp.cz  

 

 

 

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA  

K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(vydaného pod č. j.: 29063/ENV/11 dne 6. června 2011 

(dále jen „stanovisko EIA“)) 

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Identifikační údaje: 

Název záměru:  

Logistics park D1 - Ostředek 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Předmětem záměru je vybudování logistického centra o ploše celého areálu 119 229 m2 se 

šesti samostatnými skladovacími halami A–F (pět jednopodlažních, jedna dvoupodlažní) a jedné 

administrativně správní budovy G (třípodlažní) včetně objektů inženýrských staveb o celkové 

zastavěné ploše 51 516 m2 (doporučená varianta A). Objekt A - 6 964 m2, objekt B - 8 421 m2, 

objekt C - 11 732 m2, objekt D - 8 610 m2, objekt E - 7 938 m2, objekt F - 6 203 m2,          

objekt G - 1 262 m2, inženýrské objekty 386 m2. Zastavěná plocha retenční nádrže bude 1 020 

m2 a požární nádrže 414 m2. Skladové plochy jsou navrženy o celkové výměře 51 309,5 m2. 

Hrubá podlažní plocha objektů bude 66 775 m2.  

Součástí administrativně správního objektu je zázemí pro provoz areálu včetně stravování. 

Součástí areálu jsou komunikace a vlastní parkovací a odstavná stání pro potřeby provozu 

areálu, a to jak pro osobní, tak nákladní automobily o celkové ploše 29 388 m2. Zeleň na rostlém 

terénu je navržena na ploše 36 821 m2 (v průběhu procesu došlo k navýšení ozeleněné plochy 

na 40 457 m2, a to ozeleněním střech (1 602 m2) a přidáním popínavé zeleně (2 034 m2), z nichž 

70 m2 je započítáno do celkové plochy areálu). Počet parkovacích stání bude 276. 

Umístění záměru: 

kraj: Středočeský kraj 

obec: Ostředek 

k. ú.: Ostředek, Bělčice u Ostředka 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/12 

Obchodní firma oznamovatele: 

Hlaváček & partner, s.r.o. 

Vokovická 685/14, 160 00 Praha 6 

IČ: 481 15 380 

Záměr „LOGISTICS PARK D1 - OSTŘEDEK“ naplnil dikci bodu 10.6 (Skladové nebo 

obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné 

plochy, parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu) 

kategorie II přílohy č. 1 k zákonu (ve znění účinném ke dni vydání stanoviska EIA). Dne 

7. 11. 2011 vydal Městský úřad Sázava územní rozhodnutí o umístění stavby k záměru 

„LOGISTICS PARK D1 - OSTŘEDEK“, které dne 8. 12. 2011 nabylo právní moci. Lhůta platnosti 

stanoviska EIA tak byla přerušena (dle tehdy platné právní úpravy zákona). S odkazem na článek 

čl. II bod 8 přechodných ustanovení zákona č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

je stanovisko EIA platné do 31. prosince 2018, nepožádá-li oznamovatel o prodloužení jeho 

platnosti. Žádost oznamovatele záměru o prodloužení platnosti stanoviska EIA ze dne 

27. 11. 2018 byla ještě v době platnosti vydaného stanoviska EIA dne 27. 11. 2018 doručena 

na Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence (dále jen „MŽP“ nebo také jen „Ministerstvo životního prostředí“). Dopisem ze dne 

29. 11. 2018 pod č. j.: MZP/2018/710/5789 požádalo MŽP o doplnění žádosti o podklad 

obsahující popis aktuálního stavu dotčeného území včetně souhrnu změn oproti stavu v době 

vydání stanoviska EIA. Dne 5. 3. 2019 obdrželo MŽP pod č. j.: MZP/2019/710/3170 „Podklad 

pro prodloužení platnosti stanoviska dle odst. 4 § 9a zákona č. 100/2001 Sb. na akci LOGISTICS 

PARK D1 - OSTŘEDEK“ (Ing. Richard Kuk, březen 2019). V průběhu března 2019 MŽP obdrželo 

další doplňující podklady k této žádosti.  

Na základě předložené žádosti dospělo Ministerstvo životního prostředí, 

jako příslušný úřad podle § 21 zákona k závěru, že u záměru 

 

„LOGISTICS PARK D1 - OSTŘEDEK“ 

 

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 

v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 

prostředí, a platnost stanoviska EIA vydaného pod č. j. 29063/ENV/11 dne 6. června 

2011 se v souladu s § 9a odst. 4 zákona a bodem 8 přechodných ustanovení zákona 

č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 28. února 2025. 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/12 

Odůvodnění: 

Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je dokument s názvem „Podklad pro 

prodloužení platnosti stanoviska dle odst. 4 § 9a zákona č. 100/2001 Sb. na akci LOGISTICS 

PARK D1 - OSTŘEDEK“, zpracovaný Ing. Richardem Kukem (držitelem autorizace dle § 19 

zákona) a spolupracovníky v březnu 2019 (dále jen „Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska“). Text podkladu obsahuje popis záměru, vyhodnocení změn v dotčeném území, 

změny poznatků a metod posuzování a popis změn záměru oproti stavu posouzenému v rámci 

procesu posuzování vlivů na životní prostředí a jejich vyhodnocení z hlediska vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví. Ministerstvo životního prostředí se v rámci prodloužení platnosti 

stanoviska EIA zabývá změnami podmínek v dotčeném území a změnami poznatků a metod 

posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 

prostředí. Konkrétní změny záměru budou ověřeny v rámci navazujících řízení vedených 

k záměru (tzv. institut „coherence stamp“) postupem podle § 9a odst. 6 zákona.  

Popis změn v dotčeném území: 

Obyvatelstvo  

V době zpracování dokumentace EIA mělo správní území obce Ostředek cca 305 obyvatel 

a nejblíže k areálu výstavby (cca 260 m) byly objekty místních částí Mžížovice a Ostředek. 

V současnosti se počet obyvatel zvýšil na cca 400 obyvatel. Od doby vydání stanoviska EIA se 

však vzdálenost nejbližších obytných objektů od areálu nezměnila. V případě nové zástavby, 

nebyla vzdálenost nových objektů od záměru menší než vzdálenost výpočtových bodů použitých 

při procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví (dále jen „proces EIA“), 

a tedy i vliv na obyvatelstvo nebude dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska vyšší 

než posouzený v dokumentaci EIA.  

Na základě aktualizovaných údajů rozptylové studie lze konstatovat, že stávající kvalita 

ovzduší je v dotčeném území lepší než v době zpracování dokumentace EIA. Akustická situace 

v území se zásadním způsobem nezměnila, i přesto, že na dálnici D1 došlo ke zvýšení intenzity 

dopravy, a je v současné době prakticky plně v souladu s vypočtenými výhledovými hodnotami 

z dokumentace EIA. Blíže je tato problematika řešena níže v příslušných částech tohoto 

dokumentu. Dle dostupných informací je možné konstatovat, že nedojde k překračování 

hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb a ani k překročení imisních limitů. 

S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že se nejedná o změny podmínek v dotčeném 

území, které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

Ovzduší a klima 

Z hlediska ovzduší došlo oproti době zpracování dokumentace EIA (rok 2011) ke změně 

legislativních předpisů (účinnosti nabyl zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 201/2012 Sb.“)), imisní limity však zůstaly zachovány. 

Kvalita ovzduší v okolí záměru byla v dokumentaci EIA zhodnocena rozptylovou studií 

(Ing. Milošem Pulkrábkem, 2010), kde pro hodnoty koncentrací znečišťujících látek byly využity 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

4/12 

hodnoty imisního pozadí (naměřené stanicí AIM č. 467 v lokalitě Benešov – Spořilov pro NO2 

a PM10). Další rozptylová studie byla zpracována pro potřeby oznámení záměru ke změně záměru 

v roce 2018 (Ing. Richard Kuk; dále jen „oznámení (2018)“). Pro potřeby porovnání změn 

v kvalitě ovzduší v předmětné lokalitě v dokumentaci EIA a současnosti byly jako základní 

podklad použity pětileté klouzavé průměry publikované na webu Českého 

hydrometeorologického ústavu od roku 2012, konkrétně intervaly 2007 – 2011 a 2013 – 2017, 

které sice přesně nekorespondují s termíny zpracování dokumentace EIA, ale jsou díky shodné 

metodice zpracování dat velmi dobře porovnatelné a navíc se na rozdíl od hodnot imisního pozadí 

použitých v letech 2009 a 2010 vztahují přímo k dané lokalitě a zahrnují více sledovaných 

koncentrací. 

Tabulka č. 1 – Porovnání koncentrací znečištěných látek v letech 2007 – 2011 a 2013 – 2017 

pětiletí NO2 μg/m3 PM10 μg/m3 PM2,5 μg/m3 benzen μg/m3 B(a)P ng/m3 

Imisní limit 40 40 25 5 1 

2007 - 2011 28,9  23,7 14,7 0,7 0,64 

2013 – 2017 16,3  19,9 14,2 1,2 0,60 

Z tabulky koncentrací je zřejmý výraznější pokles hodnot NO2, a naopak nárůst hodnot 

benzenu, u ostatních znečišťujících látek dochází k mírnému poklesu. Dle podkladů pro 

prodloužení platnosti stanoviska za snížením hodnot NO2 patrně stojí jednak výměna lokálních 

zdrojů tepla za ekologičtější modely a také zlepšení emisních parametrů automobilů. Imisní 

limity uvedených škodlivin nebyly v období zpracování dokumentace EIA překračovány a jsou 

s rezervou plněny i v současné době. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska se 

nejedná o změnu podmínek v dotčeném území. V rámci klima nedošlo ke změnám klimatických 

oblastí. 

Z hlediska ovzduší a klima lze tedy konstatovat, že se nejedná o změny podmínek v dotčeném 

území, které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

Hluk  

Hlukovou situaci v okolí záměru byla v dokumentaci EIA zhodnocena akustickou studií 

(Ing. Jiřím Králíčkem, 2010). Další akustická studie proběhla v rámci oznámení (2018). 

Vzhledem k tomu, že byly při akustických studiích použity různé podrobné výpočtové body, byl 

pro porovnání stavu a výpočtů v dokumentaci EIA a v oznámení (2018) použit jeden stejný 

výpočtový bod. Tento bod byl v oznámení (2018) vybrán, jelikož se v něm nejvíce projevuje vliv 

zprovoznění záměru. V lednu 2019 byl pro změnu záměru vydán závěr zjišťovacího řízení ve 

smyslu § 7 odst. 6 zákona. 

Níže v tabulce č. 2 jsou porovnány hodnoty pro stávající stav bez záměru v 2010 hodnocený 

v dokumentaci EIA a 2018 z oznámení (2018) a vypočtené hodnoty se záměrem pro roky 2015 

a 2020 hodnocené v dokumentaci EIA a rok 2022 z oznámení (2018). Veškeré hodnoty se 

vztahují na stejný výpočtový bod (viz výše). 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

5/12 

Tabulka č. 2 - Porovnání výsledků z dokumentace EIA a oznámení (2018) ve stejném 

výpočtovém bodě (dB)  

Dokumentace 

EIA 

2010 
den 48,6 

noc 41,4 

2015 
den 49,0 

noc 41,8 

2020 
den 49,4 

noc 42,2 

Oznámení 

(2018) 

2018 
den 48,3 

noc 41,7 

2022 
den 49,2 

noc 42,2 

 

Z tabulky č. 2 je zřejmé, že v území dochází z pohledu akustické situace pouze 

k nevýznamným změnám v úrovni desetin dB. Požadované hygienické limity hluku byly 

u chráněných objektů plněny v dokumentaci EIA a byly plněny i v oznámení (2018). 

K překračování limitů by nemělo docházet ani v následujících letech. Ke stagnaci hluku v území 

došlo i přesto, že zejména na dálnici D1 dochází ke zvýšení intenzit dopravy. Toto je způsobeno 

tím, že do programů počítajících akustikou situaci v území (zde použit Hluk+) jsou pravidelně 

aktualizovány údaje o kvalitě vozového parku a jeho hlučnosti. Současně nové posouzení vlivu 

záměru na akustickou situaci v území opět potvrdilo (stejně jako v dokumentaci EIA), že vlivem 

stínění navržených hal dojde po realizaci záměru k malému poklesu hluku od 0,1÷0,8 dB 

u krajních objektů v Mžížovicích a Ostředku směrem k areálu. Dle Dokumentace pro prodloužení 

platnosti dokumentace se nejedná o změnu podmínek v dotčeném území. 

Z hlediska hluku lze na základě původních a aktuálních výpočtů konstatovat, že se 

nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat dosud 

neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Intenzity dopravy 

Dle dokumentace EIA bude mimostaveništní přesun zajišťován nákladní automobilovou 

dopravou. Pro příjezd ke staveništi budou užívány veřejné komunikace. Přístup na pozemek 

staveniště bude možný jednak hlavním vjezdem, dočasně zřízeným ze silnice III/50 do jeho 

jihozápadní části a jednak vedlejším vjezdem v místě definitivního vjezdu do areálu ze silnice 

II/110. Hlavní vjezd bude po ukončení stavby zrušen a plocha mezi silnicí III/50 a staveništěm 

bude uvedena do původního stavu. Doprava vozidel nad 3,5 t nebude vedena po komunikaci 

II/110 ve směru na Benešov a Sázavu. V tabulce níže jsou porovnány hodnoty intenzit dopravy 

v dokumentaci EIA (v roce 2010 bez záměru a výhledový stav v roce 2020 se záměrem                  

– v tabulce uvedeno jako EIA 2010 a EIA 2020) a hodnoty použité pro zpracování podkladů pro 

prodloužení platnosti stanoviska (uvedené v tabulce jako PPS 2018 bez záměru a výhledový stav 

PPS 2020 se záměrem). Vlastní záměr přispěje k uvedenému navýšení dopravy pouze dílčími 

hodnotami, zbylé navýšení není způsobeno předmětným záměrem. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

6/12 

Tabulka č. 3 - Porovnání intenzit dopravy uvedených v dokumentaci EIA a oznámení (2018)  

Úsek komunikace 
EIA 

2010 

EIA 

2020 

PPS 

2018 

PPS 

2022 

z 

areálu 

EIA 2010 + 

areál 

D1 – směr Brno 38 800 50 100 46 255 52 481 650 39 450 

D1 – směr Praha 40 400 51 200 47 672 54 102 330 40 730 

II/110 - směr Kozimice 2 003 1 800 3 154  3 461  50 2 053 

II/110 - směr Sázava 2 378 2 700 2 136 2 345 50 2 428 

 

Při porovnání je zřejmé, že u silnice II/110 ve směru ke Kozimici došlo k většímu nárůstu 

dopravy, než bylo predikováno v dokumentaci EIA, a naopak u silnice II/110 ve směru k Sázavě 

je nárůst dopravy menší. U dálnice D1 hodnoty odpovídají předpokládanému nárůstu dopravy. 

Intenzity dopravy vyvolené realizací záměru se nemění. Dle Dokumentace pro prodloužení 

platnosti stanoviska nebude mít intenzita dopravy vyvolaná realizací záměru i přes zvýšení 

intenzity dopravy v okolí významný vliv na životní prostředí. 

Z hlediska intenzit dopravy lze tedy konstatovat, že se nejedná o změny podmínek 

v dotčeném území, které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na 

životní prostředí a veřejné zdraví. 

Povrchové a podzemní vody  

Dle dokumentace EIA v území jsou dva zvodnělé podzemní horizonty. První zvodnělý horizont 

je tvořen kvartérními, převážně písčitými až písčitohlinitými uloženinami s proměnlivou příměsí 

hlinitou až jílovitou, a je charakterizovaný průlinovou propustností. Hladina podzemní vody se 

nachází v zájmovém území v úrovni nižší než cca 5-8 m pod terénem. Výjimku tvoří jedna sonda 

HV01, ve které byla naměřena v době průzkumných prací ustálená úroveň podzemní vody 

cca 2,6 m pod terénem. Druhý horizont je vyvinutý v granitoidních horninách krystalinika a je 

vázaný především na hlubší puklinový systém, jehož odhadovaná hloubka přípovrchového 

rozpukání je cca 30 - 40 m, maximálně do 70 m. 

V současnosti v území, ve kterém by mohlo dojít k vzájemnému ovlivnění záměru a vod, 

vodních zdrojů atd., nepřibyly ani se nezměnily vodní útvary, ochranná pásma, zdroje pitné vody 

ani jiné vodohospodářské charakteristiky, které by mohly ovlivnit závěry procesu EIA. Dle 

Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném 

území. 

Z hlediska vody lze tedy konstatovat, že se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, 

které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

Půda 

V řešeném území je zemědělská půda zastoupena kambizemí modální na žulách. Je to středně 

hluboká půda, středně těžká, středně až silně skeletovitá. Orniční humózní horizont je hnědé 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

7/12 

barvy, písčitohlinitého zrnitostního složení, s proměnlivým obsahem a velikostí úlomků hornin. 

Jeho mocnost se pohybuje mezi 20 a 30 cm. Z agronomického hlediska se řadí ke středně 

kvalitním zemědělským půdám s třídou ochrany III. Dle dokumentace EIA dojde v rámci 

výstavby k vynětí 11,9229 ha zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“). Veškeré pozemky 

ZPF trvale dotčené stavbou dle původního rozsahu areálu uvedené v dokumentaci EIA byly 

vyňaty ze ZPF. Souhlas vydalo Ministerstvo životního prostředí, č. j. 5811/500/08 dne 

21. 10. 2009. V území byly v roce 2018 započaty přípravné práce na areálu, byla provedena 

skrývka ornice a terénní úpravy. V lednu 2019 došlo k vynětí pozemku č. 216/15, který byl 

přidán a je součástí navrhovaného záměru. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska lze konstatovat, že v území začala výstavba v souladu s požadavky procesu EIA. 

Z hlediska půd lze konstatovat, že se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, 

které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

Přírodní zdroje 

Dle dokumentace EIA se ložiska nerostných surovin ani jiné přírodní zdroje v zájmovém území 

ani jeho nejbližším okolí nenalézají. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska 

nedošlo z hlediska přírodních zdrojů ke změnám stavu území oproti dokumentaci EIA. 

Z hlediska přírodních zdrojů lze konstatovat, že se nejedná o změny podmínek v dotčeném 

území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

Fauna, flóra a ekosystémy 

V rámci dokumentace EIA byly v řešeném území zaznamenány tyto zvláště chráněné druhy 

živočichů: čmelák skalní (Bombus lapidarius) a čmelák hájový (Bombus lucorum). Výskyt 

žádného jiného významného živočišného nebo rostlinného druhu ani existence žádného 

hodnotného ekosystému nebyla průzkumem prokázána, protože se jedná o intenzivně 

obdělávanou zemědělskou půdu. 

Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů – čmeláků rodu Bombus spp. 

byla vydána Krajským úřadem Středočeského kraje, odborem životního prostředí a zemědělství 

dne 22. 5. 2017 pod č. j. 065074/2017/KUSK, které nabylo právní moc dne 8. 6. 2017. Podmínky 

uvedené ve výjimce budou zohledněny v dalších stupních projektové dokumentace a při realizaci 

stavby. 

Oproti dokumentaci EIA nedošlo v rámci fauny, flóry a ekosystémů v zájmovém území dle 

Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska k žádné významné změně kultur a bioty 

v nich. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

8/12 

Z hlediska fauny, flóry a ekosystémů lze tedy konstatovat, že se nejedná o změny podmínek 

v dotčeném území, které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na 

životní prostředí a veřejné zdraví. 

Soustava lokalit NATURA 2000, Územní systém ekologické stability (dále jen „ÚSES“) a zvláště 

chráněná území: 

Dle dokumentace EIA se záměr nenacházel v ovlivnitelné blízkosti evropsky významné lokality 

či ptačí oblasti. Nejbližší lokalita cca 3,8 km severně byla přírodní památka Dolní Sázava 

kategorie EVL, typ B. Záměr také nezasahoval do žádného skladebného prvku ÚSES, ani se 

v jeho blízkosti nevyskytoval. Nejblíže od záměru cca 400 m jihovýchodně byl funkční regionální 

biokoridor, severozápadně od záměru cca 570 m byl funkční nadregionální biokoridor. Záměr 

také nebyl v přímém kontaktu ani bezprostředně nijak neovlivňoval žádné chráněné území, 

nedotýkal se žádného přírodního parku. Nejbližšími přírodními parky byly přírodní park 

„Velkopopovicko“ (vzdálený cca 12 km) a přírodní park „Džbány – Žebrák“ (vzdálený cca 

12,5 km).  

Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska nedošlo od doby zpracování 

dokumentace EIA v území k žádným změnám u soustav lokalit NATURA 2000, u ÚSES ani 

u zvláště chráněných území.  

Z hlediska soustav Natury 2000, ÚSES a zvláště chráněných území lze tedy konstatovat, že 

se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat dosud 

neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Krajina a krajinný ráz, významné krajinné prvky a památné stromy: 

V době zpracování dokumentace EIA bylo zájmové území tvořeno z podstatné části 

obhospodařovanou ornou půdou. Na severní straně záměru navazují svahy dálničního tělesa              

– západní část svahu dálnice tvoří násep bez dřevinné vegetace, východní část dálnice vede 

naopak v zářezu a svah je souvisle porostlý dřevinami. Na jihovýchodní straně záměru navazuje 

svah komunikace II/110. V jižním cípu zájmového území je menší zatravněná plocha se dvěma 

sochami, u kterých rostou dvě mohutné lípy. Na jižní až jihovýchodní straně záměru odděluje od 

silnice spojující Mžižovice a Bělčice silniční příkop místy doprovázený úzkým pruhem dřevin. Ve 

východní vlhčí části území se nacházejí oplocené objekty, patrně studny, které obklopoval 

nekosený luční porost. Posuzovaný záměr nebyl v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky 

„ze zákona“ ani s registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb., zákon o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Na řešeném území se nevyskytovaly žádné památné 

stromy.  

Od doby zpracování dokumentace EIA nedošlo v území k žádným změnám v krajinném rázu, 

významných krajinných prvcích ani nebyly vyhlášeny nové památné stromy. Dle Dokumentace 

pro prodloužení platnosti stanoviska se nejedná o změny podmínek v dotčeném území. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

9/12 

Z hlediska krajiny a krajinného rázu, významných krajinných prvků a památných stromů lze 

tedy konstatovat, že se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Kulturní památky a hmotný majetek 

V době zpracování dokumentace EIA se v okolí záměru nacházely dvě sochy („boží muka“), 

které historicky označovaly křížení cest. Tyto sochy byly doplněny vzrostlými stromy. Dle 

dokumentace EIA nebudou výstavbou dotčeny. 

Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska nedošlo od doby zpracování 

dokumentace EIA k žádným změnám. 

Z hlediska kulturních památek a hmotného majetku lze konstatovat, že se nejedná o změny 

podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat dosud neposouzené významné vlivy 

záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Změny poznatků a metod posuzování: 

Od doby zpracování dokumentace EIA v roce 2006 a nynější žádosti o prodloužení platnosti 

stanoviska EIA došlo ke změnám v legislativě. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska EIA došlo k aktualizaci metod a poznatků v následujících oblastech: 

ovzduší - z hlediska ovzduší došlo ke změně některých legislativních předpisů. Účinnosti nabyl 

zákon č. 201/2012 Sb., imisní limity však zůstaly zachovány. V dokumentaci EIA byly použity 

na zjištění kvality ovzduší výpočty ve čtvercové síti o rozměrech 2000 x 1500 m s krokem 50 m. 

V současnosti byly dle platné legislativy, tedy zákona č. 201/2012 Sb., a vyhlášky Ministerstva 

životního prostředí č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování 

a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 

předpisů jako základní podklad pro potřeby porovnání změn v kvalitě ovzduší použity pětileté 

klouzavé průměry publikované na webu ČHMÚ od roku 2012, konkrétně intervaly 2007 – 2011 

a 2013 – 2017. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska lze konstatovat, že 

proběhlé legislativní a metodické změny neovlivňují negativně závěry v procesu EIA a nejedná 

se o změnu podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené 

významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, nebo by mohly ovlivnit závěry 

provedeného posouzení v rámci procesu EIA. 

hluk - nařízení vlády č. 148/2006 Sb. bylo nahrazeno nařízením vlády č. 272/2011 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

Hygienické limity hluku se nemění. Od doby zpracování dokumentace EIA byla vytvořena nová 

verze metodiky pro posuzování hluku z dopravy a programu Hluk+, která byla použita pro 

modelování hladin hluku v dokumentaci EIA. Nová verze přesněji popisuje šíření hluku, 

zohledňuje vývoj ve složení vozového parku a obsahuje další zlepšení hodnocení. Uvedená nová 

metodika znamená, že vlivy záměru byly vyhodnoceny v souladu s aktuálním stavem poznání, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

10/12 

a tedy přesněji než v dokumentaci EIA. Hodnocením podle aktuální metodiky nedošlo k změnám 

metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy 

na životní prostředí. Pouze se zmenšila nejistota výsledků hodnocení. Ve zkušebním provozu 

bude provedeno měření hluku, které potvrdí, že hladiny hluku nepřekračují stanovené limity. 

Pokud by se tak v budoucnu stalo, bude vybudována dodatečná protihluková ochrana. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že v některých oblastech došlo ke změnám 

poznatků a metod posuzování. Nedochází však k rozporu nových poznatků a metod posuzování 

se závěry původní dokumentace, obecně došlo pouze ke zpřesnění použitých metodik 

a výpočtových modelů.  

Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska se nejedná o změny, které by mohly 

generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví. 

Nejedná se o změny metod a poznatků, které by mohly generovat dosud neposouzené 

významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Dle § 9a odst. 4 zákona oznamovatel podáním žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA, 

Dokumentací pro prodloužení platnosti stanoviska a dalšími doplňujícími podklady písemně 

prokázal, že nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod 

posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 

prostředí. Zpracovatel podkladového materiálu konstatuje, že v zájmovém území nedošlo 

k natolik významným změnám, které by představovaly překážku pro prodloužení platnosti 

stanoviska EIA. Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících stupních 

projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí v navazujících 

řízeních. S ohledem na výše uvedené informace je zřejmé, že oproti procesu EIA nedošlo 

k takovým změnám stavu jednotlivých složek životního prostředí a veřejného zdraví v dotčeném 

území bez záměru, které by vzhledem k jejich charakteru mohly jednotlivě nebo v kumulaci 

všech výše popsaných změn generovat nové neposouzené vlivy jak na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví, tak na životní prostředí a veřejné zdraví jako celek. Na základě výše 

uvedeného dospělo MŽP k závěru, že platnost stanoviska EIA prodlouží v souladu s § 9a 

odst. 4 zákona o 5 let. Protože se na předmětné stanovisko EIA vztahuje přechodné ustanovení 

čl. II bodu 8 zákona č. 326/2017 Sb., podle kterého prodloužená lhůta počíná běžet dnem, kdy 

k prodloužení došlo, prodloužilo MŽP platnost předmětného stanoviska EIA o 5 let ode dne vydání 

tohoto vyjádření, tj. do 28. února 2025. 

Toto vyjádření nenahrazuje závazná stanoviska ani vyjádření dotčených správních orgánů, 

stejně tak ani příslušná rozhodnutí, povolení či souhlasy vydávané podle zvláštních právních 

předpisů. Toto vyjádření není rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu 

odvolat. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

11/12 

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 

4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 

ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 

v z. Ing. Petr Slezák 

zástupce ředitele odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

Rozdělovník k č. j.: MZP/2019/710/3170 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Středočeský kraj, hejtmanka 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Obec Ostředek, starosta 

Ostředek 60, 257 24 Ostředek 

Dotčené správní úřady 

Krajský úřad Středočeského kraje, ředitel 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Městský úřad Benešov (obec s rozšířenou působností) 

Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov u Prahy 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

Dittrichova 17, 128 01 Praha 2 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

12/12 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6 

Odbory MŽP: (odesláno IS pod čj.: ENV/2020/VS/15518):   

odbor ochrany ovzduší 

odbor ochrany vod 

odbor obecné ochrany přírody a krajiny 

odbor geologie 

odbor výkonu státní správy I  

Oznamovatel: 

Hlaváček & partner, s.r.o. 

Ing. arch. Martin Hlaváček 

Archeologická 2256/1, 150 00 Praha 5 

Zpracovatel oznámení a dokumentace: 

Ing. Richard Kuk 

Hrabákova 1969, 148 00 Praha 4 

Zpracovatel posudku: 

Ing. Pavel Varga 

DIAMO, státní podnik, odštěpný závod Těžba a úprava uranu 

Pod Vinicí 84, 471 27 Stráž pod Ralskem 

Na vědomí: 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Zborovská 11, 150 21, Praha 5 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Česká inspekce životního prostředí 

Na Břehu 267, 190 00 Praha 9  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

